
Zpráva o entomologickém průzkumu přı́rodnı́ rezervace Zbytka

Mocek, Bohuslav
1996

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-363492

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte původ 4.0

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 11.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-363492
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 

                                                                              1 

Zpráva o entomologickém průzkumu přírodní rezervace ZBYTKA 
 v roce 1996 

Zpracoval RNDr.Bohuslav MOCEK, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 

 1. METODIKA VÝZKUMU 

Zaměření výzkumu 

 Výzkum entomoafauny na lokalitě Zbytka byl zaměřen na sběr řádu dvoukřídlého hmyzu (Diptera) a 
vážek (Odonata), při sběrech smýkací metodou nebo individuálním odchytem byly orientačně loveny i 
zástupci síťokřídlého hmyzu (Neuroptera), srpice (Mecoptera), někteří brouci (Coleoptera), případně 
ostatní skupiny (Ensifera Caelifera, Arachnoidea). Z kvantitativně odebraného materiálu z pastí 
(žluté misky, Malaiseho nárazová past, zemní pasti) byl vytříděn další materiál z řádů blanokřídlých 
(Hymenoptera) a chrostíků (Trichoptera). 

 Metody pro sběr řádu Diptera byly zaměřeny na zjištění druhového spektra skupiny Acalyptrata, 
Calyptrata byly sbírány orientačně, podřád dlouhorohých (Nematocera) nebyl předmětem 
systematického výzkumu především pro odlišnost metodiky a obtížnost rozsáhlejší determinace 
materiálu. 

 Orientační výzkum byl realizován na celém území rezervace, většina sběrů se soustředila do 
botanicky nejzachovalejších biotopů s rozmanitými vlhkostními a vegetačními poměry, které se 
nacházejí zejména v západní polovině území. Tomuto hledisku odpovídalo i rozmístění chytacích 
zařízení během výzkumu tak, aby bylo prosbíráno co nejvíce rozmanitých biotopů. 

Terénní práce a přehled terénních exkurzí 

 Entomologický průzkum byl prováděn po celou vegetační sezonu, od časného jara do konce roku s 
častější frekvencí exkurzí v době největšího výskytu hmyzu studovaných skupin (červen-červenec). 
Převážně byla používána smýkací metoda, dále byly exponovány 5x 2-4 linie žlutých misek (pan 
traps),od 11.10. 5 kusů zemních pastí (soil traps) a od 30.5. do 10.11. nepřetržitě pracovala nárazová 
Malaiseho past. Rozmístění chytacích zařízení je zakresleno v přiloženém plánku. 

Celkem bylo realizováno 15 terénních exkurzí na lokalitu: 

11.4.1996 - smyky po narašených dřevinách, kvetoucích Leucojum, mladé trávě. Prosev hrabanky. 
Sběr ulit odumřelých plžů (Helix). 

24.5.1996 - smyky v podrostu lužního lesa, olšinách v okolí příkopů, na vlhkých loukách. 

24.5.-30.5. 1996 exponovány 4 linie žlutých misek (pan traps): 

A1. Les (Quercetum) v severozápadní části, v okolí zaplavovaných míst téměř bez podrostu 

A2. Úpolínová louka obklopená lesním komplexem - dominantní kv.bylina Trolius altissimus 

A3. Lužní les (Alnetum s Fraxinus) v jihovýchodní části směrem k obci Pohoří - silně podmáčený 
lužní les, v podrostu Carex, Lecojum vernum 

A4. Ostřicová louka a okolí příkopu ve východní části - linie podél příkopu s vodou, luční porosty 
později sekány 

30.5.1996 - smyky po keřových lemech s dokvétající Prunus spinosa, smyky v podrostu lesa (plně 
kvetoucí Allium ursinum), smyk na vlhkých loukách (dokv. Trollius altissimus, Phyteuma 
orbiciulare). 

30.5.- 5.6.1996 - exponována nárazová Malaiseho past v lese na sz. okraji studovaného území (M1) 

5.6.1996 - smyky v podrostu lesa ve východní části lokality od usedlosti v Roheničkách podél Zlatého 
potoka (dom.odkv. Allium ursinum, hoj. Euphorbia dulcis apod.). Další sběry na jižně exponovaných 
okrajích lesa (u seníku). Smyky po vlhkých loukách - v okolí seníku, prameniště (remíz), množství kv. 
Ranunnculus sp., Chrysanthemum sp., Thalictrum lucidum, Iris pseudacorus (pozorovány 2 ex. Iris 
sibirica). Individuální lov vážek podél potoka (Calopteryx), v zamokřených enklávách mezi západní 



 

                                                                              2 

hranicí lokality a úzkým porostem lužního lesa a v okolí zavodněných prohlubní (koleje, dolíky) na 
louce u prameniště (remíz). 

 5.6.- 18.6.1996 - exponována nárazová Malaiseho past v lese na sz. okraji studovaného území (M1 - 
viz výše) 

18.6.1996 - smyky po vegetaci v lese (kv. Aegopodium podagraria, Lilium martagon), na loukách 
(Valeriana officinalis, Filipendula ulmaria apod.). Lov Odonat. 

18.6. - 28.6.1996 - exponovány 3 linie žlutých misek (pan traps): 

B1. Les (Quercetum) od Zlatého potoka k okraji louky v okolí Malaiseho pasti 

B2. Jižní okraj Alneta u příkopu s vodou (ekotonová zóna). 

B3. Neposečené zrašeliněné louky na západní straně území. 

18.6.- 28.6.1996 - exponována Malaiseho nárazová past na stejném místě (les) jako 30.5. a 5.6.1996 
(M1) 

28.6.1996 - Smýkání po rašelinných a podmáčených loukách (množství vody po přívalových deštích), 
kv. Filipendula ulmaria, Geranium pratense, Inula sp., Hypericum apod. Smyk v lesním porostu podél 
Zlatého potoka (kv. Astrantia, Lilium martagon, Lamium galeobdelon). 

28.6. - 15.7.1996 exponována Malaiseho nárazová past asi 10 m od okraje prosvětleného lesa na 
východním okraji rašelinné louky (naproti remízu) (M2). 

15.7.1996 - Sběr Dipter smýkáním v lesních biotopech (kv. Lilium martagon, Stachys sp.), na loukách 
(Inula sp., Achlemilla). Lov Odonat na okrajích lesa. 

15.7. - 22.7.1996 - exponovány 3 linie žlutých misek (pan traps): 

C1. Izolovaný les (Quercus, Fraxinus, Tilia) u seníku 

C2. Ekotonová lemová společenstva na okraji lesa a luk 

C3. Prameniště a nejvlhčí část rašelinné louky u remízu 

15.7. - 22.7. exponována nárazová Malaiseho past na stejném místě jako 28.6. - 15.7.(M2) 

22.7.1996 - Smyky v lesních společenstvech a na loukách (fenologie viz 15.7.) 

22.7. - 31.7.1996 - exponovány žluté misky v liniích z 15.7., využity pouze vzorky z linie 1., ostatní 
macerováno nebo vyschlé 

22.7.- 31.7.1996 - exponována nárazová Malaiseho past (stejné místo jako 15.7.) (M2) 

31.7. - 21.8.1996 - exponována nárazová Maliseho past (stanoviště M2). 

21.8.1996 - Smyky na loukách s kvetoucí letní flórou (Cirsium sp., Cirsium oleraceum, Sanguisorba, 
Eupatoria, Centaurea sp.). Smyk v lese (podrost bez dominantních kv. rostlin, rozvoj "širolisté" 
bylinné vegetace). Doplňují lov letních druhů Odonat u vysychajích louží (rod Sympetrum, Aeschna). 
Individuální lov vagilních Dipter (Syrphidae) na květech. 

21.8. - 4.9.1996 - exponovány 2 linie žlutých misek: 

D1. Podél levého břehu Zlatého potoka v vlesním biotopu 

D2. Rašelinná louka v západní části (u remízu) 

21.8. - 4.9.1996 - exponována nárazová Maliseho past (stanoviště M2) 

4.9.1996 Smyky v lese a na jeho okrajích (Prunus spinosa, Cornus sanquinea, Ligustrum vulgare, 
Rosa sp. - s plody), na loukách ( zač kv. Colchicum). Smyky na kvetoucích ruderalizovaných úhorech 
na jižní starně území. Smyky v xerotermních enklávách na jižním okraji křovinatých lemů v jižní 
části lokality (Brachypodietum). Lov sarančat a kobylek na loukách. 

4.9.- 27.9.1996 - exponována nárazová Malaiseho past (stanoviště M2) 

27.9.1996 - Smyky na okrajích lesního komplexu v severozápadní části lokality (kv. Centaurea, 
Colchicum), na loukách (Mollinia, Carex). Lov sarančí, individuální lov větších Dipter na Cirsium.  



 

                                                                              3 

27.9. - 11.10.1996 - exponována nárazová Malaiseho past (stanoviště M2) 

 

27.9. - 11.10.1996 - exponovány 2 linie žlutých misek (pan traps): 

E1. Jižní okraj lesního porostu (Quercetum), okolo padlého kmene, v keřových lemovech. 

E2. Xerotermní enklávy na v keřemi zarostlém valu při jižním hranici rezervace. 

11.10. - 6.11. exponováno 5 zemních pastí: 

1. Xerotermní okraj lesa v jižní části lokality 

2. Rašelinná louka 

3. Quercetum u seníku 

4. Lesní porost - levý břeh Zlatého potoka 

5. Alnetum u příkopu 

6.11.- 17.12. exponováno 5 zemních pastí na stejných místech jako 11.10. 

 

Metodika sběru 

1. Smýkání a individuální sběr 

 Sběr smýkáním po vegetaci byl hlavní požitou metodou. Použita byla entomologická síť se silnějším 
rámem o průměru 50 cm, materiál byl vybírán exhaustorem a smrcen parami octanu etylnatého. Sběry 
smýkačkou byly prováděny v podrostu lesních biotopů, na loukách a na keřových lemech lesních 
okrajů. Sběry získané smýkáním nebyly odlišovány podle biotopů. 

 

2. Žluté misky (pan traps) 

 Používány byly plastové okrouhlé misky průměru 20 cm, které byly na vnitřní straně opatřeny žlutým 
nátěrem. Jako konzervační tekutina byla použita slaná voda, koncentrace kuchyňské soli byla volena 
podle předpokládané délky expozice (2-3 dny: téměř čistá voda, více než týden: nasycený roztok), pro 
účely lepšího pozdějšího přepreparování vybraných exemplářů do exikátových sbírek byly přidávány  
1-2 kapky 4% formaldehydu. Za účelem narušení povrchového napětí hladiny vody bylo přidáváno 
několik kapek smáčedla (Jar). Misky byly exponovány v liniích asi po 20 kusech, vzdálených od sebe 
3-5 m. Umisťovány byly na povrch půdy. případně pařezy nebo padlé  

 

3. Malaiseho nárazová past (Malaise trap) 

 Past na létající pohyblivý hmyz využívající jeho pozitivní fototaxe. Vyrobeno z monofilu, konstrukce 
dle vzoru z entomologického pracoviště Národního muzea v Praze. V chytací "hlavě" použito pro 
smrcení insekticidu "Molantin", konzervační tekutinu tvořil nasycený roztok kuchyňské soli s 
detergentem a fixáží několika kapek formaldehydu. 

 

4. Zemní pasti (soil traps) 

 Pro odlov epigeicky žijících forem v závěru sezony a zimních měsících použity zemní pasti podle 
metodiky biomonitoringu AOP Praha. Jednalo se o polyetylénové lahve o obsahu 1 litr s odříznutým 
vrcholem, který byl využit jako nálevka. Vnitřní pouzdro této zakopané pasti je tvořeno PET nádobou 
s konzervčním roztokem (nasycený roztok soli, nebo Fridex). Pasti kryty plechovou stříškou. 

 Vzorky ze všech druhů pastí byly vybírány přelitím přes síto a převedeny do 75% etylalkoholu. Do 
doby zpracování (výběrové přebrání do řádů) byl materiál deponován v lednici při teplotě -5 stupňů C. 

 Kromě sběru materiálu byly z každé exkurze pořízeny terénní deníky s fenologickými poznámkami. 
Průběžně byla pořízena fotodokumentace lokality na inverzní (diapozitivní) barevný kinofilm, která je 
uložena v archívu přírodovědeckého oddělení MVČ. 



 

                                                                              4 

 

 

 2. ZÍSKANÝ MATERIÁL A JEHO ZPRACOVÁNÍ 

 Smýkáním bylo získáno více než 800 exemplářů dvoukřídlých, který byl preparován na sucho, 
roztříděn do čeledí a částečně determinován specialisty: 

Mgr. Jaroslav Bosák (Olomouc) - ASILIDAE, BOMBYLIIDAE 

Doc.RNDr. Miroslav Barták, CSc. (Praha) - EMPIDIDOIDEA, MICROPEZIDAE,  
LONCHOPTERIDAE, SEPSIDAE * 

RNDr. Jiří Olejníček, CSc. (České Budějovice) - DOLICHOPODIDAE * 

Mgr. Jiří Holinka (Pardubice) - SYRPHIDAE 

Ing. Jan Dirlbek, DrSc. (Praha) - TEPHRITIDAE 

RNDr. Jan Máca (České Budějovice) - LONCHAEIDAE, DROSOPHILIDAE,  DIASTATIDAE 

Ing. Miloš Černý (Halenkovice) - AGROMYZIDAE * 

RNDr. Miroslav Vála (Olomouc) - AGROMYZIDAE - rod Agromyza * 

RNDr. Jindřich Roháček, CSc. - SPHAEROCERIDAE * 

Štěpán Kubík (Praha) - CHLOROPIDAE * 

RNDr. Bohuslav Mocek (Hradec Králové) - PHORIDAE, ODONATA 

Prof. RNDr. Rudolf Rozkošný, DrSc. (Brno) - STRATIOMYIDAE, SCIOMYZIDAE 

Doc. Ing. Vladislav Martinek (Dobruška) - HELEOMYZIDAE, OPOMYZIDAE,  LAUXANIIDAE 
,DRYOMYZIDAE, OTITIDAE ,PLATYSTOMATIDAE 

Doc.RNDr. Jaromír Vaňhara, CSc. (Brno) - PLATYPEZIDAE 

RNDr. Jan Ježek, CSc. (Praha) - PSYCHODIDAE * 

RNDr. Jiří Zelený, CSc. - NEUROPTEROIDEA, MECOPTERA * 

 Celkem bylo determinováno dosud 159 druhů Dipter. Zpracování čeledí označených * nebylo dosud 
dokončeno. 

 Z linií žlutých misek bylo odebráno celkem 15 vzorků, z Malaiseho pasti 10 vzorků a ze zemních 
pastí 6 vzorků (materiál z pastí č.4 a 5 byl sloučen). Z materiálu z těchto sběrů byly vytříděno dalších 
cca 2 tisíce kusů Dipter, stejné množství blanokřídkých, okolo 100 kusů brouků, kteří byly 
přepreparováni na sucho a výběrově provedena jejich determinace, několik desítek kobylek a sarančí a 
další řády. Z materiálu Dipter byly vybrány a determinovány zástupci čeledi Phoridae, k determinaci 
byla předána podstatná část čeledi Psychodidae ostatní lihový materiál Dipter nebyl dosud roztříděn 
do čeledí. 

 Individuálním odchytem bylo získáno 50 kusů vážek, které jsou determinovány autorem, některé 
determinace potvrdil dr. Zelený. Tomuto specialistovi byly předány k determinaci lihové sběry řádů 
Neuropteroidea a Mecoptera (cca 20 vzorků). 

 Ze vzorků bylo vytříděno cca po 5-10 zkumavkách převládajících zástupců pavouků a sekáčů, uvažuje 
se o jejich determinaci. Individuálním odchytem byl zachycen křižák pruhovaný, jehož preparát je 
uložen v lihové sbírce. 

 Nasbíraný determinovaný entomologický materiál je uložen ve sbírkách Muzea východních Čech v 
Hradci Králové. 

 

 

 

 



 

                                                                              5 

 

 

 

 3. PŘEHLED DRUHŮ 

VÁŽKY (ODONATA) 

det. RNDr.Bohuslav Mocek (Hradec Králové) 

 Na území rezervace byl doložen výskyt 12 druhů vážek. Jde vesměs o hojné druhy, avšak některé 
(Calopteryx virgo) patří k ohrožené ubývající fauně. Většina zjištěných taxonů se vyskytuje především 
v severozápadní části, kde je nevětší množství vodních biotopů. Některé druhy např. Sympetrum 
flaveolum a S. sanguineum, Coenagrin puella zde vytvářejí početné populace. Relativně vysoký počet 
druhů je dán diverzitou vodního prostředí - kromě samotného Zlatého potoka se zde vyskytují zbytky 
sezonních vodotečí vznikých při záplavách, zavodněné přirozené i umělé (koleje) deprese, různou 
měrou vegetací zarostlé vývěry a vysychající příkopy. 

 Přehled zjištěných druhů 

MOTÝLICOVITÍ (CALOPTERYGIDAE) 
Calopteryx virgo (Linnaeus, 1758) 
 Motýlice obecná patří k ubývajícím druhům, vyvíjejícím se v tekoucích vodách. Na lokalitě se 
vyskytuje početná populace, vyvíjející se v Zlatém potoce. Stovky exemplářů byly pozorovány v jeho 
okolí, zejména v severozápadní části rezervace u Roheniček. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6.- 1 M 
 
ŠIDLATKOVITÍ (LESTIDAE) 
Lestes sponsa (Hansemann, 1823) 
 Nejhojnější druh čeledi, na lokalitě poměrně vzácně, vývoj v příkopech na severním okraji lokality. 
Imaga v jeho okolí na okraji olšiny a nejvlhčích místech slatinné louky. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1F 
 
ŠIDÉLKOVITÍ (PLATYCNEMIDAE) 
Platycnemis pennipes (Pallas, 1771) 
 Vývoj ve Zlatém potoce a téměř stojaté vodě u prameniště. Na lokalitě hojný druh. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1F 
 
ŠIDÉLKOVITÍ (COENAGRIONIDAE) 
Pyrrhosoma nymphula (Sulzer, 1776) 
V okolí vegetací zarostlých prohlubní a příkopu ve střední části území (u seníku). 
Dokladový materiál: 1 ex: 5.6. - 1F 
 
 Ischnura pumilio (Charpentier, 1825) 
Hojný teplomilnější druh vyskytující u stojatých zarostlých vod. 
Dokladový materiál: 1 ex: 22.7. - 1M 
 
Coenagrion puella (Linnaeus,1758) 
 Obecný druh, též nejhojnější šidélko na lokalitě. Vývoj v zavodněných kolejích, příkopu a zarostlých 
tůňkách mezi Zlatým potokem a rašelinnou loukou v severní části. 
Dokladový materiál: 15 ex.: 5.6. - 3M, 1F, 18.6. - 5M, 2F, 15.7. - 1M, 22.7. - 3M 
 
ŠÍDLOVITÍ (AESCHNIDAE) 
Aeschna cyanea (Mueller, 1764) 
 V rezervaci po celém území na jižních okrajích lesních porostů. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1M 
 
Aeschna mixta Latreille, 1805 
 Poměrně teplomilný druh, v Polabí hojný. 
Dokladový materiál: 1 ex. 4.9. - 1M 



 

                                                                              6 

 
 
 
VÁŽKOVITÍ (LIBELLULIDAE) 
Libellula quadrimaculata Linnaeus, 1758 
 Výskyt hlavně v okolí zavodněných kolejí a loužích v západní části území na hranici sečené a 
nesečené části rašelinné louky. 
Dokladový materiál: 1 ex. 5.6. - 1M 
 
Orthetrum cancellatum (Linneus, 1758) 
 Letní vážka hojně se vyskytují u rybníků a stojatých vod, kde se vyvbíjejí larvy. Na lokalitě není 
početná. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1M 
 
Sympetrum flaveolum (Linnaeus, 1758) 
 Poměrně teplomilný druh, zde početná populace. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6. - 1M, 15.7. - 1F, 22.7. - 1M, 21.8. - 1M 
 
Sympetrum sanguineum (Mueller, 1764) 
 Společně s předchozím druhem zejména na severní a západní části studovaného území. Imaga po celé 
ploše rašelinných luk, v nesečená části hojnější. 
Dokladový materiál: 4 ex. 15.7. - 1M, 22.7. - 2M, 1F, 21.8. - 1M 
 

DVOUKŘÍDLÍ (DIPTERA) 

 Dosud bylo determinováno ze studovaného území 159 druhů řádu DIPTERA, avšak vhledem k 
získanému materiálu a charakteru lokality bude tento počet mnohem vyšší. Vysoký počet druhů byl 
dokumentován zejména v čeledích, které jsou vývojem vázány na vlhké a mokřadní lokality 
(Stratiomyiidae, Sciomyzidae), ale i na lesní společenstva lužního charakteru (Phoridae, 
Drosophilidae). Zastoupeny jsou však i druhy teplomilné, vyskytující se na sušších až stepních 
lokalitách např. Billotia inermis, Metopina formicomendicola, Paroxyna absithii apod. Fauna Dipter 
je zastoupena prvky nížinnými, ale vyskytující se zde i druhy, jejichž rozšíření je spíše ve vyšších 
nadmořských výškách, a které sem zasahují z Orlických hor. 

 Výzkumem byly dokumentovány 2 nové druhy pro faunu České republiky, 12 druhů velmi vzácných, 
doložených z území našeho státu zatím pouze několikrát. Jeden zjištěný druh je zařazen v Červené 
knize ohrožených živočichů ČR. 

 Přehled zjištěných druhů 

 
BRÁNĚNKOVITÍ (STRATIOMYIDAE) 
det. prof.RNDr.Rudolf Rozkošný, DrSc. (Brno) 
 
 
Beris vallata (Forster, 1771) 
 Vlhkomilný bažinný vzácnější druh. Larvy saprofágní, imaga na květech a listech bylin v okolí 
potoků. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6.- 1 ex. 
 
Chloromyia formosa (Scopopoli, 1763) 
 Obecný, hojný druh, jehož larvy žijí v zahnívajících rostlinných  zbytcích v půdě. 
Dokladový materiál: 3 ex: 15.7.- 1 ex., 18.6. - 1 ex., 21.8. - 1 ex. 

Microchrysa polita (Linné, 1758) 
 Po celém území státu se vyskytující druh. Larvy jsou saprofágní až koprofágní, žijí ve vlhké půdě, 
hnijící trávě a listí. Fakultativní  synantrop. 
Dokladový materiál: 1 ex: 5.6. - 1 ex. 
 
Sargus cuprarius (Linné, 1758) 



 

                                                                              7 

 Hojný saprofágní druh, larvy žijí v hnijících vegetabiliích (kompost, trouch apod.). Imaga poletují na 
sluncem ozářených listech nižších keřů. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 22.7. - 1 ex., 31.7. - 1 ex., 21.8. - 1 ex. 
 
 
Odontomyia tigrina (Fabricius, 1775) 
 Vzácný druh, larvy se vyvíjejí ve vodě. 
Dokladový materiál: 1 ex: 5.6.. - 1 ex. 
 
Oplodontha viridula (Fabricius, 1775) 
 Hojně se vyskytuje v okolí zarostlých vod, kde se vyvíjejí larvy. Na sledované lokalitě velice hojný 
hlavně na rašelinné louce v  severozápadní části. 
Dokladový materiál: 6 ex.: 18.6. - 2 ex., 28.6. - 3 ex., 15.7. - 1 ex. 
 
Stratiomys chamaeleon (Linné, 1758) 
 Mokřadní druh, larvy žijí mezi pobřežním rostlinstvem. Na vhodných biotopech je druh hojný 
pocelém území státu. Druh je zařazen do Červené knihy ohožených živočichů se statutem E - 
ohrožený  
Dokladový materiál: 1 ex. 18.6. - 1 ex., pozorovány desítky jedinců, foto na diapozitivy. 
 
Stratiomys singularior (Harris, 1776) 
 Způsob života podobný předešlému druhu, avšak mnohem vzácnější. 
Dokladový materiál: 5.6. - l ex., 18.6. - 2 ex. 
 
Nemotelus nigrinus Fallén, 1817 
 Vzácnější druh s larvami vyvíjejícími se ve vodě. 
Dokladový materiál: 5 ex: 5.6. - 1 ex., 28.6. - 2 ex., 15.7. - 2 ex. 
 
Nemotelus pantherinus (Linné, 1758) 
 Nejhojnější ze 4 druhů rodu, žjících na území ČR. Způsob života stejný jako u předchozího druhu, t.j. 
vazba na vlhké biotopy s různým typem stojatých vod. 
Dokladový materiál: 24 ex.: 5.6.- 7 ex., 18.6. - 10 ex., 15.7. - 5 ex., 22.7. - 2 ex. 
 
Oxycera trilineata (Linné, 1767) 
 Vzácnější druh vyskytující se v okolí potoků, neboť jeho larvy žijí v mechových nárostech v potocích. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 18.6. - 2 ex., 15.7. - 1 ex 
 
Pachygaster atra (Panzer, 1798) 
 Larvy se vyvíjejí pod kůrou nebo v zahnívajícm materiálu. Hojný druh, především na teplejších 
lokalitách. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1 ex. 
 
Pachygaster leachi (Curtis, 1824) 
 Vzácnější druh bráněnky s podobnou bionomií jako P.atra. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6. - 1 ex. 
 
 
ROUPCOVITÍ (ASILIDAE) 
det. Mgr. Jaroslav Bosák (Olomouc) 
 
Neoitamus cyanurus (Loew, 1849) 
 Obecný druh na loukách a okrajích lesů. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 

 
Machimus atricapillus (Falén, 1814) 
 Velmi hojný luční dravý druh. 
Dokladový materiál: 4 ex.: 15.7. - 1M, 21.8. - 2M, 4.9. - 1M 



 

                                                                              8 

 
Dioctria atricapilla Meigen, 1804 
 Obecně rozšířený druh po celém území republiky. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 
 
Dioctria linearis (Fabricius, 1787) 
 Na loukách, okrajích lesů, pasekách apod. dosti hojný. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6. 1M, 28.6. - 1F 
 
Leptogaster cylindrica (de Geer, 1776) 
 Všude na suchých loukách, na stéblech trav , kde pronásleduje drobný hmyz, také larva je dravá. 
Nejhojnější ze 3 zástupců rodu žijících na našem území. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 
 
 
DLOUHOSOSKOVITÍ (BOMBYLIIDAE) 
det. Mgr. Jaroslav Bosák (Olomouc) 
 
Bombylius major Linné, 1758 
 Běžný jarní druh s parazitickým způsobem života. Larvy se vyvíjejí v larvách samotářských včel 
zejména z rodu pískorypka (Andrena) 
Dokladový materiál: 1ex: 5.6. - 1F 
 
 
 
HRBILKOVITÍ (PHORIDAE) 
det. RNDr. Bohuslav Mocek (Hradec Králové) 
 
Anevrina thoracica (Meigen, 1804) 
 Široce rozšířený holoarktický druh. V ČR zejména v lužních a vlhkých listnatých lesích, ale i na 
vlhkých loukách a rašeliništích. Larvy jsou saprofágní. Imaga preferují temné prostředí, časté nálezy 
např. v chodbách hrabošů a myší. 
Dokladový materiál: 6 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1M, 18.6.-28.6. (pan traps B1, 
Quercetum) - 1M, 28.6.-15.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 15.7.-22.7. (pan traps C1, 
Quercetum) - 2M, 4.9.- 27.9.(Malaise trap M2, Quercetum) - 1M 
 
Billotia inermis Schmitz, 1944 
 Velmi vzácný druh publikovaný z ČR teprve nedávno (do té doby známy pouze typové exempláře z 
Rakouska) (MOCEK 1994). Nálezy svědčí o preferenci stepních a teplých travnatých lokalit s 
výskytem Brachypodium sp. Vývoj není znám. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1F 
 
Borophaga incrassata (Meigen, 1830) 
 Hojnější druh, jehož larvy jsou parazity ve vlhké půdě žijících larev muchnice Bibio marci. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1M 
 
Chaetopleurophora erythronota (Strobl, 1892) 
 V lužních a světlejších listantých lesích žijící druh. Larvy jsou predátory plžů, zejména hlemýždě 
zahradního (Helix pomatia). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7.-22.7.(pan traps C1, Quercetum) - 1M 
 
Conicera dauci (Meigen, 1830) 
 Saprofágní běžný druh, larvy žijí v kompostu, zahnívajících vegetabiliích. Imaga často na květech z 
čeledi Apiaceae. 
Dokladový materiál: 2ex: 5.6. - 1M, 27.9. - 1M 
 
Conicera floricola Schmitz, 1938 



 

                                                                              9 

 Vyskytuje se hojně po celém území státu. Saprofágní larvy se vyvíjejí na hnijících organických 
látkách. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 5.6. - 1M, 30.5. - 1M, 15.7.-22.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M 
Conicera schnittmanni Schmitz, 1926 
 Vzácný evropský druh, objevený u nás terpve nedávno (MOCEK 1994), larvy pravděpodobně 
saprofágní. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6. - 1M, 18.6.-28.6. (pan traps B2, Alnetum) - 1M 
Conicera similis (Haliday, 1833) 
 Málo známý, řídce se vyskytují druh. Larvy jsou saprofágní. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1M 
 
Conicera tibialis Schmitz, 1925 
 Saprofágní až nekrofágní moucha specializovaná na mrtvolky obratlovců zahrabaných v zemi 
(vyskytuje se i v rakvích). Poměrně hojná i na území naší republiky. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1M 
 
Diplonevra abbreviata (von Roser, 1840) 
 Vyskytuje se řídce zejména v teplejších světlých lesích, na jejich okrajích a v remízech. O způsobu 
života není nic bližšího známo. 
Dokladový materiál: 8 ex.: 28.6. - 2M, 1F, 15.7.-22.7. (pan traps C1, Quercetum) - 2M, 22.7.-31.7. 
(Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 31.7.-21.8. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 4.9. - 1F 
 
Diplonevra florea (Fabricius, 1794) 
 Výskyt v lesních biotopech, převážně lužního charakteru. Nekrofág. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 24.5.- 30.5. (pan traps A1, Quercetum) - 2F 
 
Diplonevra funebris (Meigen, 1830) 
 Méně hojný saprofágní druh s širší ekologickou valencí. O způsobu života je známo málo, údaje v 
literatuře uvádějí, že larvy žijí v odumírajících vosích hnízdech, kde konzumují zbytky živočišného 
původu. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7.- 22.7. (pan traps C3, louka) - 1M 
Diplonevra glabra (Schmitz, 1927) 
 Málo známý druh, méně hojný než následující D.nitidula, přravděpodobně saprofágní. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6 - 1M 
 
Diplonevra nitidula (Meigen, 1830) 
 Nejčastější druh rodu, běžný po celém území státu, včetně kutlurních luk, zahrad. Je doložen vývoj na 
mrtvých žížalách, ale pravděpodobně širší nekrofagie. Imaga často na květech mrkvovitých 
(miříkovitých) rostlin (Apiaceae). 
Dokladový materiál: 40 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 5M, 3F, 18.6.- 2M, 18.6- 
28.6.(Malaise trap M1, Quercetum) - 2M, 5F, 18.6.-28.6. (pan traps B1, Quercetum) - 1M, 2F, 28.6.-
15.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 5F, 15.7. - 2M, 15.7.-22.7. (pan traps C1, Quercetum) - 2M, 
22.7.-31.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 31.7.-21.8. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1F, 
21.8.-4.9. (Malaise trap, Quercetum) - 2M, 1F, 4.9.-27.9. (Malaise trap, Quercetum) - 1M, 1F, 27.9. - 
2M, 2F 
 
Diplonevra sesquicornis (Schmitz, 1927) 
 Vzácnější druh doložený zatím z našeho území pouze z několika lokalit, většinou v teplých oblastech. 
První nález ve východních Čechách. Vývoj není znám. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 24.5. - 1M 
 
Gymnophora arcuata (Meigen, 1830) 
 Běžně se vyskytující druh, který se nachází zejmína ve vlhkých lesích lužního charakteru. 
Pravděpodobně nekrofág, imaga často na kmenech stromů. 
Dokladový materiál: 84 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1F, 18.6. - 1M, 1F, 18.6.-28.6. 
(pan traps B2, Alnetum) - 1M, 2F, 18.6.- 28.6.(pan traps B1, Quercetum) - 3M, 3F, 28.6. - 1M, 4F, 
15.7. - 2M, 4F, 15.7.-22.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 3F, 22.7.-31.7. (pan traps, Quercetum) - 
18M, 18F, 22.7.-31.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 1F, 31.7.-21.8. (Malaise trap M2, 



 

                                                                              10 

Quercetum) - 1M, 4F, 21.8. - 2M, 1F, 4.9. - 3M, 3F, 4.9.-27.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 2M, 
27.9. - 3M, 1F 
 
Gymnophora nigripennis Schmitz, 1926 
 Vzácnější druh s podobnou biologií jako u ostatních druhů rodu, spíše vázaný na vlhčí místa než G. 
arcuata a G. quartomollis, častější např. na rašelinách. 
Dokladový materiál: 6 ex.: 18.6. - 1M, 18.6.-28.6. (pan traps B2, Alnetum) - 1F, 15.7.-22.7. (pan 
traps C1, Quercetum) - 2M, 2F 
Gymnophora quartomollis Schmitz, 1920 
 Hojný druh vyskytující se na podbných biotopech a často společně s G.arcuata. 
Dokladový materiál: 48 ex.: 6.5. - 2M, 4F, 18.6. - 1M, 4F, 18.6.- 28.6. (pan traps B2, Alnetum) - 2F, 
18.6.- 28.6. (pan traps B1, Quercetum) - 4M, 1F, 28.6. - 2M, 7F, 15.7. - 5M, 3F, 15.7.-22.7. (Malaise 
trap M2, Quercetum) - 2M, 4F, 15.7.-22.7. (pan traps C1, Quercetum) - 2M, 1F, 21.8. - 1M, 6F, 4.9. - 
1M, 4.9.-27.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 1F 
 
Hypocera mordellaria (Fallén, 1823) 
 Dosti hojný výskyt na okrajích listnatých lesů, na listech keřů a bylinách. Vývoj není znám, 
pravděpodobně saprofág (publikována např. 
data o vývoji larev v houbách). 
Dokladový materiál: 3 ex.: 6.5. - 1M, 24.5. - 1M, 18.6.-28.6. (pan traps B2, Alnetum) - 1M 
 
Menozziola schmitzi (Menozzi, 1921) 
 Vzácný parazit mravenců rodu Crematogaster a Camponotus. Z území ČR jde o druhý nález, 
dosud nebyl od nás publikován, při korekturách již do tisku odevzdaného článku bude tento nález 
doplněn. (cf. MOCEK in press) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7.-31.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M 
 
Metopina braueri (Strobl, 1880) 
 Hojný druh na celém území republiky. Biologie není známa. 
Dokladový materiál: 10 ex.: 6.5. - 1F, 18.6-28.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1F, 28.6. - 1M, 
28.6.- 15.7.(Malaise trap M2, Quercetum) - 1F, 15.7. - 1F, 21.8.-4.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 
1F, 4.9. - 1F, 27.9.-11.10.(pan traps E2, okraj lesa) - 1M, 2F 
 
Metopina formicomendicola Schmitz, 1927 
 Druhý nález z ČR, dosud pouze z lesostepní lokality Žehuňský rybník u Chlumce nad Cidlinou 
(MOCEK 1993). 
Dokladový materiál: 2 ex.: 27.9.-11.10. (pan traps E2, okraj lesa) - 2F 
 
Metopina galeata (Haliday, 1833) 
 Poměrně vzácný druh, který se vyskytuje častěji na teplých lokalitách. Ozpůsobu vývoje není zatím 
nic podrobnějšího známo. 
Dokladový materiál: 6 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1F, 28.6. - 1F, 27.10.-11.10. 
(pan traps E2, okraj lesa) - 4M 
 
Metopina oligoneura (Mik, 1967) 
 Hojnější druh, vyskytující se na lessních i nelesních biotopech po celém území republiky. Saprofágní 
nebo nekrofágní vývoj jsou pravděpodobné , byl popsán vývoj na mrtvých drobných obratlovcích. 
Imaga často na květech. 
Dokladový materiál: 13 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1M, 28.6.-15.7. (Malaise trap 
M2, Quercetum) - 1F, 15.7.-22.7. (pan traps C3, louka) - 1M, 22.7.-31.7. (Malaisae trap M2, 
Quercetum) - 1M, 4.9. - 1F, 27.9.-11.10. (pan traps E2, okraj lesa) - 3M, 5F 
 
Metopina perpusilla (Six, 1878) 
 Poměrně hojný druh nacházející se na podobných místech jako předchozí. Biologie není známa. 
Dokladový materiál: 7 ex.: 30.5. - 1M, 28.6.-15.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 31.7.-21.8. 
(Malaise trap M2, Quercetum) - 1F, 4.9. - 1F, 27.9. - 1M, 27.9.-11.10. (pan traps E2, okraj lesa) - 2M 
 
Phalacrotophora berolinensis Schmitz, 1920 



 

                                                                              11 

 Široce rozšířený, spíše teplomilný parazit kukel různých druhů slunéček (Coccinellidae). 
Dokladový materiál: 3 ex.: 30.5. - 1F, 15.7. - 1F, 15.7.-22.7. (pan traps C1, Quercetum) - 1M 
 
Phalacrotophora fasciata (Fallén, 1823) 
 Parazit různých druhů slunéček, larvy se žijí v kuklách hostitele. Méně hojný než předchozí druh. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9.-27.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M 
 
 
Phora atra (Meigen, 1804) 
 Nejhojnější druh rodu, obvyklý v listnatých lesích po celém území státu. Biologie není známa. 
Dokladový materiál: 10 ex.: 27.9.-11.10. (pan traps E2, okraj lesa) - 5M, 5F 
 
Phora edentata Schmitz, 1920 
 Spíše vzácnější teplomilný druh, vyskytující se v listnatých lesích. Biologie není známa. 
Dokladový materiál: 2 ex: 24.5. - 1M, 31.7.-21.8. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 
 
Phora holosericea Schmitz, 1920 
 Poměrně hojný druh lesních biotopů, larvy aphidofágní. 
Dokladový materiál: 20 ex.: 30.5. - 1M, 1F, 5.6. - 1M, 28.6. - 1M, 31.7.-21.8. (Malaise trap M2, 
Quercetum) - 2M, 4.9. - 1M, 2F, 4.9.-27.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 2M, 5F, 27.9. - 4M 
 
Phora tincta Schmitz, 1920 
 Vyskytuje se hojně v na celém území republiky, eurytopní lesní druh, preferuje podhorské aa horské 
polohy (vč. monokulturních smrčin). Vývoj není znám, nejspíše saprofág. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 15.7. - 2M 
 
Spiniphora bergenstammi (Mik, 1864) 
 Lesní druh, jehož larvy se vyvíjejí v odumřelých plžích. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 5.6. (pan traps B1, Quercetum) - 1M, 15.7.-22.7.(Malaise trap M2, 
Quercetum) - 1M, 21.8.-4.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M 
 
Spiniphora excisa (Becker, 1901) 
 Vzácný evropský druh, zatím zachycen v Čechách pouze na jedné lokalitě (MOCEK in press). 
Vypěstován z různých druhů plžů, např. Helix pomatia, Cepaea hortensis, C. nemoralis, Planorbarius 
corneus. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6.-28.6. (pan traps B2, Alnetum) - 2M 
 
Triphleba distiguenda (Strobl, 1892) 
 Běžně se vyskytující druh se saprofágním způsobem výživy larev (např. v kompostech, na mrtvých 
driobných obratlovcích). 
Dokladový materiál: 7 ex.: 6.5.-18.6. (Malaise trap M1, Qouercetum) - 1F, 18.6.-28.6.(Malaise trap 
M1, Quercetum) - 1M, 28.6.-15.7.(Malaise trap M2, Quercetum) - 2M, 2F, 4.9.-27.9. (Malaise trap 
M2, Quercetum) - 1F 
 
Triphleba dudai (Schmitz, 1918) 
 Pravděpodobně nekrofágní druh. Dosavadní nálezy na vlhkých až bažinatých biotopech, dosti hojně. 
Dokladový materiál: 33 ex.: 24.5. - 1F, 30.5. - 3M, 5.6. - 1M, 5.6.-18.6. (Malaise trap M1, 
Quercetum) - 3M, 18.6. - 2M, 18.6.-28.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1M, 18.6.-28.6. (pan traps 
B1, Quercetum) - 1M, 28.6.- 2M, 28.6.-15.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 6M, 1F, 15.7. - 2M, 
15.7.-22.7. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 15.7.-22.7. (pan traps C1, Quercetum) - 1M, 31.7.-
21.8. (Malaise trap M2, Quercetum) - 2M, 1F, 21.8. - 2M, 4.9.-27.9. ((Malaise trap M2, Quercetum) - 
1M, 1F, 27.9. - 1M, 1F 
 
Triphleba forfex Schmitz, 1943 - cf! 
 Nový druh pro území České republiky. Zatím známé údaje z Velké Británie, Německa, Slovenska. 
Determinaci nutno ověřit, diference od popisu ukazují, že by mohlo jít o zcela nový druh pro vědu. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 27.9. - 1M 
 



 

                                                                              12 

Triphleba hypopigialis (Schmitz, 1918) 
 Nekrofágní druh nejistého taxononmického postavení (možná synonymum k druhu T.bicornuta). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 11.10.- 6.11. (zemní pasti 3,4, Quercetum) - 1M 
 
Triphleba lugubris (Meigen, 1830) 
 Místně se nacházející druh. Vývoj probíhá v hnízdech zemních vos rodu Vespulla (inquilin). Larvy se 
živí saprofágně na zbytcích organické hmoty ve hnízdě. 
Dokladový materiál: 1 ex. 21.8.-4.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M 
 
 
Triphleba nudipalpis (Becker, 1901) 
 Velmi hojný polysaprofágní druh, častější výskyt na vlhkých lokalitách, kde dochází k akumulaci a 
hnití organického materiálu (tráva, listí, houby apod.). 
Dokladový materiál: 63 ex.: 24.5. - 2M, 30.5.-5.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 2M, 1F, 5.6.-18.6. 
(Malaise trap M1, Quercetum) - 2M, 18.6.-28.6. (Malaise trap M1, Quercetum) - 1M, 28.6.-15.7. 
(Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 1F, 15.7.-22.7. (pan traps C1, Quercetum) - 35M, 4F, 31.7.-21.8. 
(Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 1F, 4.9. - 2M, 4.9.-27.9. (Malaise trap M2, Quercetum) - 1M, 
27.9. - 8M, 11.10. - 1M, 11.10.-6.11. (zemní pasti 3,4,, Quercetum) - 1M 
 
Triphleba opaca (Meigen, 1830) 
 Saprofágní chladnomilný (zimní až časně jarní) druh, rozšíření málo známé právě pro výskyt "mimo" 
vegetační sezonu. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 11.4. - 1M 
 
Triphleba papillata (Wingate, 1906) 
 Nekrofágní až saprofágní způsob života, výskyt na lesních biotopech a vhlkých loukách od podzimu 
do jara. 
Dokladový materiál: 2 ex: 11.4. - 1M, 1F 
 
 
STLAČENKOVITÍ (PLATYPEZIDAE) 
det. Doc.RNDr. Jaromír Vaňhara, Csc. (Brno) 
 
Lindneromyia dorsalis (Meigen, 1804) 
 Lesní hojnější druh, vázaný vývojem na plodnice hub, zvl. rodu Agaricus. Z východních Čech byly 
publikovány údaje o výskytu od Dobrušky (Chábory), Bohdanče (VAŇHARA 1984). Zatím známé 
české lokality v nadmořské výšce od 100 do 780 m s převahou v nížinných částech (VAŇHARA 
1995). v nížinách 
Dokladový materiál: : 3 ex: 21.8.- 1F, 4.9. - 1M 
 
Callomyia speciosa Meigen, 1824 
 Výskyt po celém území státu od nížin do hor vývoj v houbách (např. rod Armillaria). Z východních 
Čech již byly publikovány lokality výskytu nedaleko od studovaného území, např. Peklo u Nového 
Města n.M., Týniště n.Orl., Šerlišský Mlýn (VAŇHARA 1984). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6. - 1M 
 
 
 
PESTŘENKOVITÍ (SYRPHIDAE) 
det. Mgr. Jiří Holinka (Pardubice) 
 
Eristalis alpinus (Panzer, 1798) 
 Lokálně se vyskytující druh žijící od nížin až do horských oblastí. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 6.5. - 1M, 1F 
 
Eristalis arbustorum (Linné, 1758) 
 Velmi hojný druh s podobnou biologií jako předchozí, imaga na loukách, ale i na suchých místech na 
květech. 



 

                                                                              13 

Dokladový materiál: 5 ex.: 18.6. - 1M, 28.6. - 1F, 22.7. - 1F, 4.9. - 1M, 1F 
 
Eristalis interrupta (Meigen, 1822) (syn. Neoascia) 
 Vzácný druh vázaný na vlhké bažinaté louky, rašeliniště a vlhké břehy. Larva se živí rozkládající se 
organickou hmotou (saprofágně). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1F 
 
 
Eristalis tenax (Linné, 1758) 
 Obecně se vyskytující pestřenka, jejíž larvy žijí v eutrofních vodách, močůvce, apod. Imaga na 
květech až do pozdního podzimu. Na studovaném území velmi hojně, až masově. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 4.9. - 1M, 2F 
 
Helophilus pendulus (Linné, 1758) 
 Teplomilný hojný druh, jehož larvy žijí jako saprofágové ve vodním prostředí. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 24.5. - 1M, 18.6. - 1F, 4.9. - 1M 
 
Helophilus trivittatus (Fabricius, 1805) 
 Rozšíření v ČR a biologie podobná jako u předchozího druhu, imaga hojná na květech vlhčích 
křovinatých luk. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6. - 1M 
 
Eumerus strigatus (Fallén, 1817) 
 Vyskytuje se hojně po celé léto na lukách a okrajích lesů na nižších rostlinách. Larvy se vyvíjejí v 
cibulích různých rostlin. Škůdce cibulovin a okrasných cibulovitých rostlin. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 24.5 - 1M 1F 
 
Xylota segnis (Linné, 1758) 
 Velmi hojný druh, larvy saprofágní ve vlhkém prostředí (bažiny, trouch apod.). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 27.9. - 1F 
 
Syritta pipiens (Linné, 1758) 
 Všude hojný luční druh, imaga na květech na sušších místech, avšak saprofágní larvy žijí v hnoji a 
jako koprofágové v trusu. 
Dokladový materiál: 5 ex.: 5.6. - 1M, 28.6. - 1M, 15.7. - 1M, 1F, 22.7. - 1F 
 
Brachyopa pilosa Collin, 1939 
 Vzácnější druh vázaný především na vlhké lesní porosty. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 24.5. - 1M 
 
Cheilosia albitarsis (Meigen, 1822) 
 Výskyt vázán na chladnější vlhká místa, bažiny, rašelinniště, a břehy vod. Fytofágní larvy žijí v 
kořenech a oddencích rostlin. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 
 
Cheilosia chloris (Meigen, 1822) 
 Řidčeji se vyskytující jarní druh, jehož larvy vytvářejí hálky na kořenech rostlin. Imaga na loukách v 
okolí vlhkých lesů, často na květech blatouchů. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 24.5. - 1F, 5.6. - 1F, 18.6. - 1F 
 
Cheilosia pagana (Meigen, 1822) 
 Řídce se vyskytující druh, nacházející se na vlhkých loukách. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 24.5. - 1F 
 
Heringia heringi (Zetterstedt, 1843) 
 Vzácnější jarní druh lesnatých oblastí, imaga mohou být zastižena i na teplejších travnatých 
stanovištích. Aphidofágní larvy žijí v hálkách mšic rodu Pemphigus a Schistoneura. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6. - 1F 



 

                                                                              14 

 
Pipiza austriaca Meigen, 1822 
 Vzácná spíše teplomilná pestřenka, jejíž larvy se živí mšicemi. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1F 
 
Pipiza bimaculata Meigen, 1822 
 Způsob života podobný předchozímu druhu, ale patří k hojněji se vyskytujícím druhům. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1M 
Baccha obscuripennis Meigen, 1822 
 Vzácnější teplomilnější druh vyskytující v lesích, na loukách i na březích vod. Patří k aphidofágním 
skupinám pestřenek. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6. - 1F 
 
Melanostoma mellinum (Linné, 1758) 
 Velmi hojný druh, larvy aphidofágní. 
Dokladový materiál: 6 ex.: 24.5. - 2M, 1F, 18.6. - 1F, 15.7. - 1F, 4.9. - 1F 
 
Melanostoma scalare (Fabricius, 1794) 
 Imaga hojně na loukách, bionomie shodná s předchozím druhem. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 
 
Platycheirus albimanus (Fabricius, 1781) 
 Aphidofágní hojný druh žijící od stepí až po bažiné lokality. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 24.5. - 1M, 21.8. - 1F 
 
Platycheirus clypeatus (Meigen, 1822) 
 Hojný druh, který s evyskytuje na vlhčích místech. Larvy predátoři mšic. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 28.6. - 1M, 22.7. - 1F, 21.8. - 1F 
 
Metasyrphus latifasciatus (Macquart, 1829) 
 Vzácnější eurytopní druh - obývá biotopy od sušších stepí až po bažinaté rašelinné louky. Larvy jsou 
predátory mšic. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 24.5. - 1F, 18.6. - 1F 
 
Syrphus ribesi (Linné, 1758) 
 Obecný, velmi hojný hmyz, imaga všude na květech. Larvy dravé, aphidofágní. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 4.9. - 1F, 27.9. - 1F 
 
Syrphus torvus Osten Sacken, 1875 
 Široce rozšířený a hojný druh lesních oblastí, početnější ve středních nadmořských výškách. 
Aphidofág. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1M 
 
Syrphus vitripennis Meigen, 1822 
 Obecný všude hojný aphidofágní druh. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 
 
Episyrphus balteatus (De Geer, 1776) 
 Patří k nejhojnějším a nejrozšířenějším druhům čeledi, vyskytuje se všude v listnatých i jehličnatých 
lesích. Významný užitečný hmyz, neboť larvy se živí mšicemi (jsou aphidofágní). 
Dokladový materiál: 1 ex.:5.6. - 1F 
 
Xanthogramma pedissequum (Harris, 1776) 
 V ČR hojný druh, na vegetci a květech na loukách stepního charakteru až po vlhhké biotopy. Vývoj 
probíhá v mraveništích. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1F 
 
Sphaerophoria scripta (Linné, 1758) 



 

                                                                              15 

 Velmi hojná pestřenka s afidofárními larvami. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 21.8. - 2F 
 
Sphaerophoria taeniata (Meigen, 1822) 
 Druh vyskytující se v celé Evropě od dubna do září na loukách a v lesích. Aphidofágní larvy. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1F 
 
 
POCHMURNATKOVITÍ (PSILIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Psila fimetaria (Linné, 1758) 
 Široce rozšířený euroasijský druh. V ČR všude hojný na stinných lesních biotopech, v pobřežních 
houštinách, zahradách. 
Dokladový materiál: 10 ex: 5.6. - 1M, 1F, 18.6. - 3F, 28.6. - 1, 15.7. - 1F, 22.7. - 2F, 31.7. - 1F 
 
Psila persimilis Wakerley, 1959 
 Místy se vyskytující, spíše teplomilný druh. Vývoj na travách, proto osidluje luční biotopy. 
Dokladový materiál: 4 ex: 28.6. - 2M, 2F 
 
Psila rosae (Fabricius, 1794) 
 Známý škůdce mrkve. Místy se hojný, vyskytující po celém území republiky. 
Dokladový materiál: 2 ex: 21.8. - 2F 
 
 
TEMNOMILKOVITÍ (DRYOMYZIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Dryomyza analis Fallén, 1820 
 Euroasijský druh, v ČR velmi hojný v zastíněných lesích a křovinách. Larvy jsou koprofágní. 
Dokladový materiál: 8 ex: 5.6. - 1F, 18.6.- 1M, 1F, 28.6. - 1M, 1F, 22.7. - 1F, 31.7. - 1M, 4.9. - 2F 
 
 
VLÁHOMILKOVITÍ (SCIOMYZIDAE) 
det. Prof.Rudolf Rozkošný, Dr.Sc. (Brno) 
 
Pherbelia cinerella (Fallén, 1820) 
 Hojný druh , vyskytující se na vlhkých loukách, slatinách a rašeliništích, vývoj probíhá v plžích rodu 
Succinea. 
Dokladový materiál: 4 ex.: 21.8. - 4 ex. 
 
Euthycera chaerophylli (Fabricius, 1798) 
 Terestrický predátor (larvy) plžů rodů Ceapea, Arion a dalších. Vyskytuje se hojně na vlhkých 
loukách, častější v podhůří. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6. - 1 ex., 15.7. - 1 ex. 
 
Hydromya dorsalis (Fabricius, 1775) 
 Druh s vodními larvami, které jsou predátory vodních plžů. 
Dokladový materiál: 1 ex: 18.6. - 1 ex. 
 
Limnia paludicola Elberg, 1965 
 Malakofágní druh, vyskytující se na vlhkých loukách po celém území republiky. 
Dokladový materiál: 2 ex: 5.6. - 2 ex. 
 
Limnia unguicornis (Scopoli, 1763) 
 Nejhojnější druh čeledi, vlhké louky. 
Dokladový materiál: : 9 ex: 5.6. - 5 ex., 18.6. - 2 ex. 28.6. - 2 ex. 
 



 

                                                                              16 

Sepedon spinipes (Scopoli, 1763) 
Dravé larvy tohoto druhu se živí plicnatými vodními plži. Proto je výskyt vázán na vlhké louky, 
rašeliniště a slatiniště. Na vhodných biotopech hojný po celém území státu. 
Dokladový materiál: 1 ex: 24.5. - 1 ex. 
 
 
 
 
Tetanocera arrogans Meigen, 1830 
 Eurosibiřský druh hojný po celém areálu bez ohledu na nadmořskou výšku. Larvy žijí jako 
suchozemští predátoři vlhkomilných plžů při březích vod. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1 ex. 
 
Tetanocera elata (Fabricius, 1781) 
 Velmi hojný druh, který je hojnější v horách. Larvy aktivně napadají zástupce plžů z čeledí 
Limacidae a Arionidae. 
Dokladový materiál: 1 ex: 15.7. - 1 ex. 
 
 
ČELNICOVITÍ (OTITIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Ceroxys urticae (Linné, 1758) 
 Řídce se vyskytující druh, především na stinných mokřadech v příbřežní vegetaci apod. Častější na 
teplejších lokalitách (údolí Ohře, jižní Morava). První údaj z východních Čech. 
Dokladový materiál: 4 ex: 28.6. - 1M, 15.7. - 1F, 22.7. - 1M, 4.9. - 1M 
 
Herina frondescentiae (Linné, 1790) 
 Vlhkomilný a zřejmě chladnomilnější druh vyskytující se na bažinatých a rašelinných loukách, 
mokřadech apod. 
Dokladový materiál: 3 ex: 18.6. - 1M, 15.7. - 1M, 22.7. - 1M 
 
Otites centralis (Fabricius, 1805) 
 Ve východních Čechách běžný druh přicházející především ve světlých lesích suššího charakteru. 
Dokladový materiál: 7 ex: 24.5. - 2M, 1F, 30.5. - 1M, 5.6. - 2M, 1F 
 
Otites guttata (Meigen, 1830) 
 Výskyt ve stinných listnatých lesích, hustých pobřežních porostech. Je vlhkomilnější a stínomilejší 
než předchozí druh. 
Dokladový materiál: 11 ex: 24.5. - 2M, 2F, 30.5. - 2F, 5.6. - 1F, 18.6. - 1M, 3F 
 
Seioptera vibrans (Linnaeus, 1758) 
 Saprofágní obecný druh, na zahradách v okolí hnijících vegetabilií (komposty, hnojiště), stinných 
lesích. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 5.6. - 1F, 16.6. - 1F, 28.6. - 1F 
 
 
TEMNATKOVITÍ (PLATYSTOMATIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Platystoma seminationis (Fabricius, 1775) 
 Hojně na slunných místech - okrajích světlých lesů, svahových xerotermech i křovitých pobřežích. 
Dokladový materiál: 1 ex: 5.6. - 1M 
 
 
VRTULOVITÍ (TEPHRITIDAE) 
det. Doc.Ing. Jan Dirlbek, DrSc. (Praha) 
 



 

                                                                              17 

Urophora quadrifasciata (Meigen, 1820) 
 Hojný druh, larvy se vyvíjejí v úborech chrp . 
Dokladový materiál: 2 ex.: 5.6. - 2 ex. 
 
Rhagoletis alternata (Fallén, 1814) 
 Místně se hojněji vyskytující druh. Larvy se vyvíjejí v plodech růží (šípcích). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1 ex. 
 
Anomoia permunda (Harris, 1776) 
 Místně hojný druh. Larvy žijí v plodech jeřábu (Sorbus), hlohu (Crataegus) a skalníku (Cotoneaster). 
Dokladový materiál: 2 ex.: 22.7. - 1 ex., 4.9. - 1 ex. 
 
Philophylla heraclei (Linné, 1758) 
 Výskyt v teplejších územích, larvy minují v listech celeru, pastináku a jiných miříkovitých rostlinách 
(Apiaceae). 
Dokladový materiál: 4 ex.: 5.6. - l ex., 18.6. - 1 ex., 4.9. - 2 ex. 
 
Myoleja caesio (Harris, 1776) 
 Vzácnější, řídce se vyskytující druh. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1 ex. 
 
Chaetostomella onotrophes (Loew, 1846) 
 Hojný druh vyvíjející se v úborech hvězdnicovitých rostlin (Cirsium, Centaurea, Carduus). 
Dokladový materiál: 11 ex.: 24.5. - 6 ex., 5.6. - 1 ex., 18.6. - 2 ex., 15.7. - 1 ex., 22.7. - 1 ex. 
 
Orellia ruficauda (Fabricius, 1794) 
 Na vhodných místech hojný druh, jehož larvy se vyvíjejí v úborech pcháčů (Cirsium). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1 ex. 
 
Orellia tussilaginis (Fabricius, 1775) 
 Hojný druh, vývoj v úborech podběle (Tussilago). 
Dokladový materiál: 8 ex.: 15.7. - 4 ex., 22.7. - 4 ex. 
 
Acinia corniculata (Zetterstedt, 1819) 
 Velmi vzácný druh, známý z našeho území pouze z několika lokalit. 
Dokladový materiál: 5 ex.: 28.6. - 1 ex., 15.7. - 1 ex., 21.8. - 2 ex. 4.9. - 1 ex. 
 
Xyphosia miliaria (Schrank, 1781) 
 Velmi hojný druh, larvy se vyvíjejí v úborech různých rduhů hvězdnicovitých rostlin (Asteraceae). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6 - 1 ex. 
 
Paroxyna absinthii (Fabricius, 1805) 
 Vzácný, teplomilný druh, vývoj v pelyňcích (Artemisia). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 21.8. - 1 ex. 
 
Tephritis bardanae (Schrank, 1803) 
 Vzácnější druh s vývojem v úborech hvězdnicovitých rostlin. 
Dokladový materiál: 6 ex.:15.7. - 5 ex., 4.9. - 1 ex. 
 
Tephritis conura (Loew, 1844) 
 Druh hojný od nížin až po hory. Larvy se živí fytofágně v úborech pcháčů (Cirsium) a bodláků 
(Carduus). 
Dokladový materiál: 6 ex.: 24.5. - 1 ex., 22.7. - 3 ex., 21.8. - 2 ex., 4.9. - 1 ex. 
 
 
PALLOPTERIDAE 
det. Doc. Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 



 

                                                                              18 

Palloptera umbellatarum (Fabricius, 1775) 
 Hojný druh na křovinatých příbřežních biotopech, okrajích vlhčích lesů - stínomilný a vlhkomilný. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6. - 1F 
 
Palloptera ustulata Fallén, 1820 
 Široce rozšířený euroasijský druh žijící na podobných místech jako P.ubellatarum. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6. - 1M 
 
HNILENKOVITÍ (LONCHAEIDAE) 
det. RNDr.Jan Máca, CSc. (České Budějovice) 
 
Lonchaea chorea (Fabricius, 1781) 
 Nejhojnější druh čeledi, vyskytuje je v lesních a lučních biotopech po celém území státu. Larvy jsou 
saprofágní. 
Dokladový materiál: 32 ex.: 24.5. - 2M, 6F, 30.5. - 1F, 5.6. - 10 F, 18.6. - 1F, 28.6. - 1M, 1F, 15.7. - 
3F, 22.7. - 1F, 31.7. - 1M, 2F, 21.8. - 1F, 4.9. - 2F 
 
Setisquamalonchea retalionis (McAlpine, 1964) 
 Velmi vzácný nález druhu, který byl znám donedávna pouze z Francie. Způsob života není znám. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1F 
 
 
STÍNOMILKOVITÍ (LAUXANIIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Calliopum aeneum (Fallén, 1820) 
 Široce rozšířený druh v Evropě i Asii. V ČR je velmi hojný na různých biotopech, výskyt hluboko do 
podzimu (chladnomilný druh). 
Dokladový materiál: 5 ex: 21.8. - 4M, 4.9. - 1M 
 
Calliopum simillimum (Collin, 1933) 
 Obdobné rozšíření jako C. aeneum, ale na teplejších lokalitách v listnatých lesích. 
Dokladový materiál: 4 ex.: 18.6. - 1F, 21.8. - 1M, 4.9. - 1M 
 
Lyciella platycephala (Loew, 1847) 
 Místy se vyskytující druh, ve stinných lesích, zvláště bučinách. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 21.8. - 1M 
 
Lyciella rorida (Fallén, 1820) 
 Nejběžnější druh čeledi, velmi hojný až masový výskyt v lesích. Dosti chladnomilný druh, vyskytuje 
se ještě koncem října. 
Dokladový materiál: 16 ex.: 5.6. - 2M, 18.6. - 2M, 28.6. - 2M, 15.7. - 1F, 22.7. - 2M, 2F, 21.8. - 2M, 
4.9. - 4M, 1F 
 
Minettia fasciata (Fallén, 1826) 
 Teplomilný, řídce se vyskytující druh. Na suchých svazích, stepích a xerotermních lokalitách. 
Dokladový materiál: 1 ex: 22.7. - 1F 
 
Minettia longipennis (Fabricius, 1794) 
 Jarní druh listnatých lesů. Na území ČR běžný. 
Dokladový materiál: 7 ex.: 30.5. - 1M, 2F, 5.6. - 1F, 18.6. - 3M 
 
Minettia rivosa (Meigen, 1826) 
 Výskyt na teplejších lokalitách v nižších polohách až pahorkatinách. V sušších listaných lesích, 
lesostepních biotopech. 
Dokladový materiál: 4 ex.: 28.6. - 1F, 15.7. - 2M, 1F, 
 
Peplomyza litura (Meigen, 1826) 



 

                                                                              19 

 Lesní stinný druh (obvykle na Sambucus), rozšířený po celém území ČR. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 21.8. - 1M 
 
Sapromyza sexpunctata Meigen, 1826 
 Místní výskyt na zastíněné vegetaci mokřadů a vlhkých pobřežních houštin. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1F 
 
 
Sapromyzosoma quadripunctata (Linné, 1767) 
 Vzácnější druh známý z teplých a sušších biotopů:lesostepí, xerotermů a suchých teplých luk 
Dokladový materiál: 3 ex.: 28.6. - 1M, 1F, 15.7. - 1M 
 
Tricholauxania praeusta (Fallén, 1820) 
 Hojný, široce rozšířený palearktický druh, který se vyskytuje v ČR hlavně v na lesních stinných 
okrajích a keřovém pásu v okolí vod. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 22.7. - 2M 
 
 
 
OCTOMILKOVITÍ (DROSOPHILIDAE) 
det. RNDr. Jan Máca, CSc. (České Budějovice) 
 
Drosophila transversa Fallén, 1823 
 Běžný fungivorní (na houbách žijící) druh, žijící v lužních a vlhkých lesích, olšinách, ale i na 
rašeliništích. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 15.7. - 1M 
 
Amiota semivirgo Máca, 1977 
 Vzácnější , pravděpodbně saprofágní druh popsaný z více lokalit z ČR (cf. MÁCA 1977) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 21.8. - 1M 
 
Amiota variegata (Fallén, 1823) 
 Dosti hojný západopalearktický druh, nacházející se v lesních biotopech. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 24.5. - 1M, 5.6. - 2M 
 
Stegana furta (Linné, 1758) 
 Vzácnější lesní octomilka, larvy žijí na rozkládajícím se dřevě starých listnatých stromů. 
Dokladový materiál: 8 ex.: 5.6. - 1M, 4F, 18.6. - 2M, 1F 
 
Chymomyza amoena (Loew, 1862) 
 Vzácný druh, který byl zatím zjištěn na několika málo lokalitách republiky. Jde o americký druh, 
který byl pravděpodobně zavlečen v 80. letech do Evropy s ovocem a postupně se šíří. Je známo zatím 
jen několik desítek nálezů z Evropy a Asie. Zajímavé je, že druh se nachází ve volné přírodě a není 
plně synantropní, jako řada jiných zavlečených druhů octomilek (cf.: MÁCA et BÄCHLI 1994). 
Dokladový materiál: 2 ex.: 30.5. - 1M, 18.6. - 1M 
 
Drosophila kuntzei Duda, 1924 
 Volně žijící nesynantropní hojnější druh, žijící ve vlhkých lesích na hnijících houbách. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1M 
 
Drosophila phalerata Meigen, 1830 
 Evropský druh hojný po celém území republiky. Larvy jsou fungivorní, imaga často na shnilých 
houbách v lesích. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1M 
 
Drosophila testacea Roser, 1840 
 Velmi hojný druh na hnijících houbách v lesích, rozšíření holoarktické. 
Dokladový materiál: 5 ex.: 18.6. - 2M, 1F, 15.7. - 1M, 22.7. - 1M 



 

                                                                              20 

 
Drosophila andalusiaca Strobl, 1906 
 Vzácnější druh s rozšířením v jihovýchodní a střední Evropě (mediteránní). Imaga na travnatých 
biotopech, mýtinách apod. Biologie larev není známa. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1F 
 
 
 
Drosophila fenestrarum Fallén, 1823 
 Evropský druh hojný na vlkých loukách. Larvy žijí v zahnívajích materiálech roslinného původu. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6. - 1F, 22.7. - 1M 
 
Drosophila subobscura Collin, 1936 
 Obecný evropský druh, zavlečený též do Severní Ameriky.V různých typech lesů na mrtvém dřevě a 
houbách. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 2F 
 
Scaptomyza pallida (Zetterstedt, 1847) 
 Nejhojnější druh čeledi octomilkovitých, jehož larvy žijí na nejrůznějších hnijících rostlinných 
materiálech. Výskyt též v domácnostech (synantropizoval se), rošíření kosmopolitické (kromě 
Austrálie). 
Dokladový materiál: 10 ex.: 11.4. - 1F, 5.6. - 1F, 18.6. - 1M, 2F, 22.7. - 1F, 4.9. - 1M, 3F 
 
Scaptomyza graminum (Fallén, 1823) 
 Velmi hojný druh, původně evropský, ale zavlečen do Severní Ameriky a Afriky. Larvy fytofágní- 
minují v tkáních mnoha druhů rostlin převážně z čeledí Silenaceae a Chenopodiaceae. Výskyt na 
vlhkých místech, částečně synantropní. 
Dokladový materiál: 5 ex.: 18.6. - 5M 
 
Scaptomyza griseola (Zetterstedt, 1847) 
 Vzácnější severoevropský druh preferující rašelinné lokality v podhorských a horských polohách. 
Larvy minují v tkáních rostlin, doložen např. Stellaria media (cf. ROHÁČEK et MÁCA 1982) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 24.5. - 1F 
 
 
DIASTATIDAE 
det. RNDr. Jan Máca, CSc. (České Budějovice) 
 
Campiochaeta zernyi (Meigen, 1830) 
 Nález nového druhu pro území České republiky a střední Evropu. Dosud je výskyt zaznamenán 
pouze na Kypru, v Turecku, Libanonu a Uzbekistanu. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 18.6. - 1M, 2F 
 
Diastata flavicosta Chandler, 1987 
 Chladnomilný druh. který byl do nedávné doby znám pouze ze severní Evropy. V roce 1994 byl 
poprvé objeven na území ČR a SR (MÁCA et ROHÁČEK 1994). Vyskytuje se u nás vzácně na 
vlhkých loukách, horských rašeliništích, ale i lužních lesích. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1F 
 
 
LANÝŽOVKOVITÍ (HELEOMYZIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Eccoptomera obscura (Meigen, 1830) 
 Chladnomilný eurosibiřský druh, ketrý se ve volné přírodě vyskytuje časně na jaře a v pozdním 
podzimu (z ostatních období nálezy v jeskyních). Vyvíjí se v hnijících látkách (saprofág-koprofág). 
Dokladový materiál: 1 ex.: 11.4. - 1F 
 



 

                                                                              21 

Suillia bicolor (Zetterstedt, 1838) 
 Hojný lesní druh, vyvíjející se v houbách a lesní hrabance. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 5.6. - 1F, 18.6. - 1M, 28.6. - 1M 
 
Suillia fuscicornis (Zetterstedt, 1847) 
 Výskyt, rozšíření i biologie podobná jako u S. bicolor. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 28.6. - 1M, 4.9. - 1M, 1F 
 
Suillia humilis (Meigen, 1830) 
 Vzácný druh, v ČR nálezy spíše v teplých oblastech. Vývoj v houbách. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6. - 1M 
 
 
PESTŘICOVITÍ (OPOMYZIDAE) 
det. Doc.Ing. Vladislav Martinek, CSc. (Dobruška) 
 
Geomyza apicalis (Meigen, 1830) 
 Vzácnější druh evropského rozšíření. Výskyt na svahových stepích, xerotermních travnatých 
plochách. Vývoj ve stéblech trav. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6. - 1F 
 
Geomyza tripunctata Fallén, 1823 
 Široce rozšířený druh v Evropě a Asii, v travních porostech luk, lesostepí a stepí. Vyvíjí se ve stéblech 
trav. 
Dokladový materiál: 10 ex.: 11.4. - 1M, 18.6. - 6M, 1F, 15.7. - 1F, 22.7. - 1F 
 
Opomyza florum (Fabricius, 1794) 
 Velmi hojný až masový výskyt na různých travních biotopech. škůdce trav a obilí. 
Dokladový materiál: 5 ex.: 15.7. - 2F, 22.7. - 1F, 21.8. - 1F, 4.9. - 1M 
 
 

BROUCI (COLEOPTERA) 

det. Miroslav Mikát (Hradec Králové) 

 Z lihových vzorků zachycených do nárazové pasti a částečně i žlutých misek byl vybrán získaný 
materiál řádu brouků, přepreparován na sucho. 20 dosud determinovaných druhů, doplňuje 
entomologickou charakteristiku studovaného území. Byly nalezeny vzácné druhy, vázané na 
zachovalé mokřadní biotopy, teplomilné druhy, které na lokalitě osidlují zejména xerotermní stráňku 
na jižní straně a mykoxylofágní druhy charakteristické pro zachovalé lesní porosty s přirozenou 
druhovou a věkovou strukturou dřevin. 

 
 Přehled zjištěných druhů 
 
STŘEVLÍKOVITÍ (CARABIDAE) 
Carabus ulrichii Gemar 
 Vzácnější střevlík, vyskytující se v teplejších vlhkých lokalitách lužního charakteru. 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6. -. 2 ex. 
 
Carabus violaceus L. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 30.5. - 1 ex. 
 
Oodes helopoides (F.) 
Dokladový materiál: 1 ex.:18.-28.6. (pan traps, louka) - 1 ex. 
 
Chlaenius nigricornis (Fabr.) 
 Mokřadní vzácnější druh střevlíčka. 
Dokladový materiál: 3 ex.: 18.-28.6. (pan traps, louka) - 3 ex 



 

                                                                              22 

. 
DRABČÍKOVITÍ (STAPHILINIDAE) 
Oxyporus rufus (L.) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.-28.6. (pan traps, Alnetum) - 1 ex. 
 
 
 
 
VRUBOUNOVITÍ (SCARABAEIDAE) 
Hoplia farinosa (L.) 
 Nehojný druh, vyskytující se místně na teplých lokalitách, kde se larvy vyvíjejí v půdě. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1 ex. 
 
SVĚTLUŠKOVITÍ (LAMPYRIDAE) 
Phosphaenus hemipterus (Geoffr.) 
 Nejvzácnější druh našich světlušek. Vyskytuje se ve vlhkých lesích v podhorských lokalitách 
Dokladový materiál: 1 ex: 18.-28.6. (pan traps, Alnetum) - 1 ex. 
 
DRILIDAE 
Drilus concolor Ahrens 
 Teplomilný stepní druh s ojedinělým výskytem v rámci regionu. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap, Quercetum) - 1 ex. 
 
ČERVOTOČOVITÍ (ANOBIIDAE) 
Hemicoelus fulvicornis (Strm.) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 18.6.- 1 ex. 
 
Xyletinus ater (Creutz.) 
Dokladový materiál: 4 ex.: 28.6. - 2 ex., 15.7. - 1 ex., 22.7. - 1 ex. 
 
MELANDRYIDAE 
Hallomelus binotatus (Quens.) 
 Vzácnější mykoxylofágní druh, na stromových houbách a odumírajím dřevě. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap, Quercetum) - 1 ex. 
 
Melandrya caraboides (L.) 
 Vzácný mykoxylofágní druh listnatých lesů. Vyvíjí se v odumírajícím dřevě napadadeném houbami. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 5.6.-18.6. (Malaise trap, Quercetum) - 1 ex. 
 
ČERVENÁČKOVITÍ (PYROCHROIDAE) 
Schizotus pectinicornis (L.) 
Dokladový materiál: 2 ex.: 30.5.-5.6. (Malaise trap, Quercetum) - 2 ex. 
 
SALPINGIDAE 
Vincenzellus ruficollis (Panz.) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 30.5.-5.6. (Malaise trap, Quercetum) - 1 ex. 
 
MĚKKOKROVEČNÍKOVITÍ (LAGRIIDAE) 
Lagria hirta (L.) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 31.7.-21.8. (Malaise trap, Quercetum) - 1 ex. 
 
TESAŘÍKOVITÍ (CERAMBYCIDAE) 
Stenocorus meridianus (L.) 
Dokladový materiál: 2 ex.: 22.7. - 2 ex 
 
Leptura quadrifasciata L. 
Dokladový materiál: 1 ex.: 22.7. - 1 ex. 
 



 

                                                                              23 

Oplosia fennica (Payk.) 
Dokladový materiál: 2 ex.: 30.5.-5.6. (Malaise trap, Quercetum) - 2 ex. 
 
Oberea oculata (L.) 
Dokladový materiál: 1 ex.: 28.6. - 1 ex. 
 
 
 
NOSATCOVITÍ (CURCULIONIDAE) 
Mononychus punctumalbum (Hbst.) 
Dokladový materiál: 2 ex.: 18.6-28.6 (Pan traps, louka) - 2 ex. 
 
 

PAVOUCI (ARACHNIDA) 

KŘIŽÁKOVITÍ (ARANEIDAE) 

det. RNDr. Bohuslav Mocek (Hradec Králové) 

Agriope bruenchi (Scopoli, 1772) - křižák pruhovaný 

 Poprvé byl tento druh v Čechách objeven v roce 1992 ve vojenském prostoru Mladá, po výzvě v 
časopise Živa (KŮRKA 1992) byl jeho výskyt hlášen z více lokalit, údaje z východních Čech zatím 
chybí (KŮRKA 1994). V roce 1994 byl objeven nedaleko lokality "Na Plachtě" v Hradci Králové 
(nepublikováno) , jde tedy o druhý z území východních Čech. Křižák pruhovaný je zařazen v Červené 
knize ohrožených živočichů (ŠKAPEC a kol. 1992), kde charakterizován jako "ohrožený druh v ČSFR 
na okraji areálu", v posledních letech se však rozšiřuje na další bezlesá stanoviště v ČR. Osidluje 
slunné vlhké louky s vyššími bylinami a travinami. 

Dokladový materiál: 1 ex.: 4.9. - 1F 

 

 

 4. LITERATURA 

KŮRKA, A., 1992: Křižák pruhovaný - nový druh pro acharnofaunu Čech. Živa, 40 (3): 129. 

KŮRKA, A., 1994: Akce křižák pruhovaný (nové poznatky o rozšíření v ČR). Živa, 42 (4): 169-170. 

MÁCA, J., 1977: Revision of Palaeartic species of Amiota subg. Phorotica (Diptera, Drosophilidae). 
Acta ent. bohemoslov., 74 (2): 115-130. 

MÁCA, J. et BÄCHLI, G., 1994: On the distribution of Chymomyza amoena (Loew), a species 
recently introduced into Europe. Mitteilungen der Sweizerischen entomologischen Gesselschaft, 67: 
183-188. 

MOCEK, B., 1993: Review of records of the genus Metopina (Diptera, Phoridae) in Czechoslovakia. 
Dipterologica bohemoslovaca (Bratislava), 5: 73-76. 

MOCEK, B., 1994: New faunistic records of the family Phoridae (Diptera) from Czechoslovakia. 
Dipterologica bohemoslovaca (Bratislava), 6: 109-113. 

MOCEK, B., in press: New faunistic records from Czech and Slovak Republics. Diptelogica 
bohemoslovaca, 8: 

ROHÁČEK, J. et MÁCA, J., 1982: Diptera Acalyptrata rašelinišť severní Moravy (ČSSR). Část 2. 
Ekologická klasifikace, Opomyzidae, Anthomyzidae, Asteidae, Diastatidae, Drosophilidae. Čas. Slez. 
Muz. Opava (A), 31: 193-213. 

ROHÁČEK, J. et MÁCA, J., 1994: The genus Diastata Meigen (Diptera, Diastatidae) of the Czech 
and Slovak Republics. Čas. Slez. Muz. Opava (A), 43 (2): 97-111. 

ŠKAPEC a kol., 1992: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSFR - 3 
Bezobratlí. SZN Praha. 



 

                                                                              24 

VAŇHARA, J., 1984: Druhy čeledi Opetiidae a Platypezidae (Diptera) v Čechách. Časopis národního 
muzea, řada přírodovědná, 153 (2): 61-63. 

VAŇHARA, J., 1995: Recent distribution of flat-footed flies (Diptera: Opetiidae and Platypezidae) in 
Czech and Slovak Republics, with a revised check list and species quality indexing. Čas. Slez. Muz. 
Opava (A), 44: 43-61. 

 

 

 

 

 

 

 5. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 

 Z výše uvedeného spektra zjštěných druhů lye konstatovat, že přírodní rezervace Zbytka představuje i 
z entomologického hlediska kvalitní relativně zachovalé území s vysokou diverzitou entomofauny.  
Nejvýrazněji jsou zastoupeny mokřadní a rašelinné druhy, mající vývoj v různých typech vod a na 
rašelinných loukách. Mezi nimi byla zjištěna řada vzácných a ojediněle se vyskytujících druhů. 
Nejzachovalejší části mokřadních luk a rašelin jsou v severozápadní a severní části rezervace u 
Roheniček, směrem do středu území jsou louky sušší a ve východní části byly většinou přeměněny na 
kulturní trvalé travní porosty. Pro zachování významných hmyzích indikátorů mokřadních biotopů je 
třeba nenarušit podstatně vodní režim území (např. melioracemi, vysoušením nebo umělým 
odváděnám vody), zamezit zazemňování drobných vodotečí v loukách i lesních biotopech (obsekávání 
podmáčených luk a odstraňování organické hmoty). Pro vývoj vážek a řady druhů dvoukřídlých s 
vodními larvami jsou důležité např. i zavodnělé umělé terénní prohlubně, jako vyježděné koleje od 
traktorů apod. Při hospodaření na loukách zamezit eutrofizaci vody hnojivy a změnám bylinné 
skladby luk (např. dosíváním). 

 Velice vyznamnou ekologickou skupinou hmyzu na lokalitě jsou lesní druhy, převážně vázané na 
listnaté porosty lužního charakteru. Zastoupeny jsou zde i prvky, které ukazují na velmi dobrou 
zachovalost, přirozenou druhovou a věkovou skladbu dřevin. V lese jsou kromě zachování druhové 
struktury stromů důležité i staré duté a rozpadající se stromy, které jsou místem vývoje vzácných 
mykoxylofágních druhů. 

 Cennými biotopy na lokalitě jsou ekotonové přechody okrajů lesů a luk. Většinou jde o lemová keřová 
společenstva s výskytem lučních druhů bylin. Tyto slunné a teplé biotopy osidluje teplomilnější a 
světlomilná fauna hmyzu. Nejvýraznější společenstva hmyzu s množstvím stepních prvků se vyskytují 
na jižní hranici rezervace. Část opukových terénních vln a hrázky s remízem, lemované travnatými 
teplomilnými bylinami (Brachypodium) by bylo vhodné prosvětlit. Vyřezat postupně náletové dřeviny, 
zejména na ruderalizovaných místech (Sambucus). 

 

 

 

 Autor děkuje všem spolupracovníkům, kteří se podíleli na zpracování nasbíraného materiálu  a pracovníkům referátu 
životníhoprostředí OÚ Náchod, zejména  p. J.Novákovi za umožnění výzkumu . 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                              25 

 

 

Hradec Králové 10.12.1996 


